
 

ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 55
din 26.11.2024

privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Tritenii de Jos
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

-

-

art. 1 alin. (5), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată,

art. 3, art. 4 paragrafele 1 – 4 și art. 9 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 
la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,

- art. 124-126 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,
prevederile Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al Comunei Tritenii 
de Jos, aprobat prin HCL nr. 55/24.11.2020,

-

Ținând cont de:

-referatul de aprobare al inițiatorului, Primarul Comunei Tritenii de Jos, înregistrat cu nr. 9187 / 
08.11.2024,
-raportul de specialitate al Secretarului general al Comunei Tritenii de Jos înregistrat cu nr. 
9189/08.11.2024,

Luând act de:

- Ordinul Prefectului Județului Cluj nr. 651/28.10.2024 prin care se constată ca fiind legal 
constituit Consiliul local al comunei Tritenii de Jos cu data de 26.10.2024;

- Procesele verbale întocmite de comisiile de specialitate nr. 1-3, prin care au fost desemnați 
președinții și secretarii acestor comisii,

În temeiul prevederilor art. 139 alin (1) coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,

Consiliul local al comunei Tritenii de Jos
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. Se organizează un număr de 3 comisii de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Tritenii
de Jos, după cum urmează:

a) Comisia de specialitate nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget- finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția 
mediului, servicii și comerț - 5 membri, în următoarea componență:

1. Hola Că lin-Sebastian, președinte
2. Baciu Delia- Angela, secretar3. Dioșan-Dan Bogdan-Dă nuț, membru,
4. Hanuschi Vasile, membru,
5. Chișu Flaviu, membru.

b) Comisia de specialitate nr. 2 pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 
sportive și de agrement - 5 membri , în următoarea componență:



 

1. Mură șan Ioan, președinte,
2. Dioșan-Dan Bogdan-Dă nuț, secretar,
3. Ceclan Aurel, membru,
4. Dan Virgil- Marinel, membru,
5. Gîscă  Emil-Valer, membru.

c) Comisia de specialitate nr. 3 pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii
publice a cetățenilor- 5 membri, în următoarea componență:
     1. Rusu Maria, președinte,
     2. Furdui Ioan- Marin, secretar,
     3. Gabor Simion- Florin, membru,
     4. Simon Alexandru- Atila, membru,
     5. Murășan Ioan, membru.

Art. 2. Organizarea, funcționarea și atribuțiile comisiilor de specialitate sunt cele prevăzute în
Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al Comunei Tritenii de Jos.

Art. 3. Comunicarea prezentei hotărâri și aducerea la cunoștință publică se fac în termenul legal
de către Secretarul general al Comunei Tritenii de Jos.

        Președinte de Ședință,
               Delia- Agela BACIU

Consilieri Total 13, prezenți 13,
Voturi pentru 7.

Contrasemnează,
Secretarul general al comunei Tritenii de Jos

           Adina DEOȘEAN


